
 

 
   Jaguaribe, 14 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 840 

 

Portaria nº.149/10. De: 14 de Julho de 2010 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor ERLLEN SIDNEY AQUINO LEITE, inscrito 

no CPF(MF) sob o nº.926.788.313-53, RG. 990991951-69 PASEP: 

1.902.564.6444, residente na Rua 25 de Março, 98 Centro, neste Município. 

Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de 

digitador  da Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), referente à diária no período de 

14/07/10, quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuída 01 (Uma ) diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 14 de 

Julho  de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

Portaria nº.150/10 De: 14/07/2010 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; RG.783026, 

PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira Diógenes, 

Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais, Resolve: Conceder à Servidora Maria Jocilda Barbosa Ferreira, inscrita no 

CPF(MF) sob o Nº171.495.843-49,RG: 882974-85 SSP/CE,PASEP: 10850927894, 

residente na Rua  25 de Março 145,Centro, neste Município. Lotado na Secretaria 

de Administração ocupante da função de Secretária de Administração para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Belo Horizonte no 

período de 15, 16 e 17/07/10, Uma ajuda de custo no valor de R$ 1.200,00 (Um  

mil e duzentos Reais), a fim de participar do Curso de Técnicas de Elaboração de 

Projetos e Captação de Recursos para Municípios e ONGs .devendo a despesa 

correr por conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 14 de Julho de 2010. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 150.9, DE 14 DE JULHO DE 2010. Nomeia JOSEANE LIMA 

MUNIZ para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, do Quadro de Pessoal 

da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município. O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado 

do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve 

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 

1993, JOSEANE LIMA MUNIZ, em virtude de ter sido aprovada no referido 

Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 150.2, DE 14 DE JULHO DE 2010. Nomeia LEILANE 

KÉRCIA BARRETO SOARES para o cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de CONTROLADORIA E GESTÃO PÚBLICA, deste 

Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de 

Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de 

outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 

543, de 27 de novembro de 1993, LEILANE KÉRCIA BARRETO SOARES, 

em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, 

para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

CONTROLADORIA E GESTÃO PÚBLICA. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 150.4, DE 14 DE JULHO DE 2010. Nomeia ANTONIA 

LUCIVÂNIA ALVES para o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 

do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

SAÚDE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, 

no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do 

Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos 

efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de 

acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

ANTONIA LUCIVÂNIA ALVES, em virtude de ter sido aprovada no 

referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter 

efetivo, o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de julho 

de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 150.8, DE 14 DE JULHO DE 2010. Nomeia FRANCISCA 

LEGUINALDA DIÓGENES DAS CHAGAS para o cargo de AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação 

na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, deste Município. O PREFEITO 

MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 

58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do 

Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, 

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, FRANCISCA LEGUINALDA DIÓGENES DAS 

CHAGAS, em virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a 

que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação 

na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 150.5, DE 14 DE JULHO DE 2010. Nomeia LUCIA 

GIRLENE SOARES VERISSIMO para o cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, deste Município. O PREFEITO 

MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 

58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do 

Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, 

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, LUCIA GIRLENE SOARES VERISSIMO, em 

virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se 

submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 150.7, DE 14 DE JULHO DE 2010. Nomeia 

MAURICELIA RODRIGUES para o cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 



 

 
   Jaguaribe, 14 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 840 

 

Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL 

DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso Público 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo 

com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

MAURICELIA RODRIGUES, em virtude de ter sido aprovada no referido 

Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com 

lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 150.6, DE 14 DE JULHO DE 2010. Nomeia SAULO LEITE DE 

PAULA para o cargo de NUTRICIONISTA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, 

com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, deste Município. O PREFEITO 

MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 58, 

inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do Concurso 

Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de 

cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, 

de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, 

SAULO LEITE DE PAULA, em virtude de ter sido aprovado no referido 

Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

NUTRICIONISTA, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de SAÚDE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 14 de julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 150.11, DE 14 DE JULHO DE 2010. Nomeia CLEUDO 

MARTINS DE BARROS para o cargo de AJUDANTE DE ENCANADOR, do 

Quadro de Pessoal do SAAE, com lotação na própria sede da referida autarquia. O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado 

do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Autarquia 

Municipal – Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Jaguaribe, criados 

pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo com o 

art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, CLEUDO MARTINS 

DE BARROS, em virtude de ter sido aprovado no referido Concurso Público a 

que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de AJUDANTE DE 

ENCANADOR, do Quadro de Pessoal da Autarquia Municipal - SAAE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de julho de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 150.10, DE 14 DE JULHO DE 2010. Nomeia JANDER 

ROBSOM BEZERRA GOMES JÚNIOR para o cargo de LEITURISTA, do 

Quadro de Pessoal do SAAE, com lotação na própria sede da referida autarquia. O 

PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado 

do Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Autarquia 

Municipal – Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Jaguaribe, criados 

pela Lei n° 959, de 09 de outubro de 2009, resolve NOMEAR, de acordo com o 

art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de novembro de 1993, JANDER ROBSOM 

BEZERRA GOMES JÚNIOR, em virtude de ter sido aprovado no referido 

Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de 

LEITURISTA, do Quadro de Pessoal da Autarquia Municipal - SAAE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 14 de julho de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº. 2010.07.08.01. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o 

Pregão Presencial N.º 2010.07.08.01, para a aquisição de material para 

confecção de kits para gestantes atendidas pelos Programas CRAS I e II, por 

meio da Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe/CE, com data 

de abertura para o dia 29 de julho de 2010, às 08:00h, na Sede da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - Centro. 

Jaguaribe/CE, 13 de julho de 2010. Isaura Paes Diógenes Nogueira – 

Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


